Página 1 de 2

1º TERMO ADITIVO
DE VALOR

CONTRATO Nº 21/2023

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS, inscrito no CNPJ sob o

número 08.595.042/0001-24, entidade Jurídica de Direito Público Interno, com sede

administrativa na Avenida Caetano Belincanta Neto, nº 445, bairro Jardim Bela Vista,

Campos Novos, estado de Santa Catarina, CEP 89.620-000, neste ato representada pelo

Secretário Municipal de Saúde Sr. VINICIUS SERENA, inscrito no CPF nº 060.994.629-37,

doravante denominada de CONTRATANTE, e a empresa VERSATTI ENGENHARIA E

CONSULTORIA ME, inscrita no CNPJ nº 42.900.501/0001-74, sediada a rua Bruno

Luersen, nº 3800, bairro Chapada, município de Lages/SC, CEP 88.524-750, representada

por sua proprietária, senhora ANA PAULA RIBEIRO ICHTCHUK, inscrita no CPF sob o nº

044.861.779-08, denominada CONTRATADA, em conformidade com o Processo

Licitatório nº 13/2023, Edital de Tomada de Preço nº 01/2023 - FMS,  por este

instrumento, as partes acima identificadas e qualificadas,  tem entre si certo  e ajustado a

celebração deste termo aditivo que se regerá pelas cláusulas e condições a seguir

estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: Mediante necessidade e justificativa do Departamento de

Engenharia em anexo, o Município resolve aditar o valor do contrato original 21/2023 em

1,52% representando o valor de R$ 10.054,24 (dez mil, cinquenta e quatro reais e vinte e

quatro centavos), ficando o valor do contrato reprogramado em R$ 670.265,89 (seiscentos

e setenta mil duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos), cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA

DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO BOA VISTA,

NO MUNICIPIO DE CAMPOS NOVOS/SC.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página 2 de 2

Organograma: Fundo Municipal de Saúde

Programa: Saúde

Ação: Obras, Reformas e Ampliação de Unidades de Saúde

Despesa:  02 - 1.500.1002.0002

Desdobramento:  51.98

As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.

E, por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente Contrato, assinado de forma

eletrônica de acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020, para que

produzam os devidos efeitos.

Campos Novos, 17 de novembro de 2023.

__________________________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS NOVOS

CNPJ Nº 08.595.042/0001-24
VINICIUS SERENA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
 CONTRATANTE

__________________________________________________
VERSATTI ENGENHARIA E CONSULTORIA ME

CNPJ Nº 42.900.501/0001-74
ANA PAULA RIBEIRO ICHTCHUK

PROPRIETÁRIA
 CONTRATADA

Testemunhas:  1.______________________                      2.______________________